

KOMUNIKAT Z 29 LISTOPADA 2022 R.

## ZAKOŃCZENIE ROZPRAWY W SPRAWIE ROSZCZEŃ PRZECIWKO POLSCE

- Zakończyło się połączone posiedzenie arbitrażowe prowadzone na podstawie BIT oraz TKE przed Trybunałem Arbitrażowym. Posiedzenie toczyło się w oparciu o Zasady Arbitrażowe UNCITRAL i dotyczy roszczeń GreenX przeciwko Rzeczpospolitej Polskiej
- Roszczenia obejmują odszkodowanie w wysokości do 737 mln GBP (1,3 mld AUD/ 4,0 mld PLN) z tytułu oszacowanej wartości utraconych korzyści oraz poniesionych przez GreenX szkód związanych z projektami Jan Karski i Dębieńsko, a także odsetki od kwoty odszkodowania
- Spółka sfinansowała postępowanie w oparciu o umowę finansowania sporu (LFA) w kwocie 12,3 mln USD

GreenX Metals Limited (**GreenX** lub **Spółka**) informuje o zakończeniu przesłuchań w ramach międzynarodowych postępowań arbitrażowych (**Postępowanie**) prowadzonych przeciwko Rzeczpospolitej Polskiej na podstawie Traktatu Karty Energetycznej (**TKE**) oraz polsko-australijskiej umowy w sprawie wzajemnego popierania i ochrony inwestycji (**BIT**) (łącznie **Traktaty**). Posiedzenie odbyło się w Londynie i trwało dwa tygodnie.

Po zakończeniu rozprawy, Trybunał Arbitrażowy wyda Orzeczenie (tj. wyrok trybunału w Postępowaniu). Termin wydania Orzeczenia nie jest określony. Zgodnie z poprzednimi komunikatami, postępowanie arbitrażowe, w tym przeprowadzone posiedzenie podlegają obowiązkowi zachowania poufności.

**Benjamin Stoikovich, Dyrektor Generalny GreenX** skomentował: „Jesteśmy zadowoleni z zakończenia przesłuchań, które odbyły się w ramach Postępowania dotyczącego Roszczeń objętych Traktatami. Dochodzenie Roszczeń odbywa się dzięki ogromnemu nakładowi czasu i pracy naszego zespołu prawnego oraz zarządczego. Obecnie czekamy na wydanie przez Trybunał Arbitrażowy Orzeczenia. GreenX podniosła Roszczenia w kwocie do 737 mln GBP w następstwie działań podjętych przez Polskę przeciwko Spółce, które uniemożliwiły rozwój projektów Jan Karski i Dębieńsko.”

## PODSTAWA ROSZCZENIA

Roszczenie Spółki przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej jest dochodzone w oparciu o ustalone i egzekwowalne ramy prawne, przy czym GreenX i Polska zgodziły się na zastosowanie w tym postępowaniu zasad **UNCITRAL**. Utworzono dwa trybunały ds. roszczeń w ramach BIT i TKE, a oba roszczenia zostały zarejestrowane w Stałym Sądzie Arbitrażowym w Hadze.

Etap rozprawy dowodowej przed Trybunałem Arbitrażowym właśnie został zamknięty. Po zakończeniu rozprawy Trybunał Arbitrażowy wyda wyrok. Nie został wskazany termin wydania wyroku. Spółka złożyła przeciwko Polsce pozew o odszkodowanie w kwocie 737 mln GBP (1,3 mld AUD/4 mld PLN), które obejmuje wycenę poniesionych szkód i utraconych przez GreenX korzyści związanych z kopalniami JKM i Dębieńsko, a także naliczone od kwot odszkodowania odsetki. Roszczenie odszkodowawcze zostało wycenione przez niezależnych zewnętrznych ekspertów ds. wyceny roszczeń wynajętych przez spółkę GreenX specjalnie dla celów Roszczenia.

W lipcu 2020 r. Spółka ogłosiła, że zawarła Umowę w Sprawie Finansowania Sporów Sądowego (**LFA**) na kwotę 12,3 mln USD z Litigation Capital Management (**LCM**). Kredyt pokrywa obecnie koszty prawne, sądowe i koszty ekspertyz zewnętrznych oraz określone koszty operacyjne związane z Roszczeniem. LFA jest kredytem o ograniczonym regresie zawartym z LCM na zasadzie „brak wygranej - brak wynagrodzenia”.

We wrześniu 2020 r. GreenX ogłosiła, że formalnie rozpoczęła postępowanie w sprawie Roszczenia poprzez doręczenie zawiadomienia o arbitrażu przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej. W czerwcu 2021 r. GreenX ogłosiła, że złożyła pozew w postępowaniu arbitrażowym BIT obejmującym pierwsze oszacowane roszczenie odszkodowawcze. Replika Spółki, która była jej ostatnim istotnym wystąpieniem w ramach postępowania arbitrażowego BIT, została złożona w lipcu 2021 r. W replice zawarte są odpowiedzi na różne kwestie podniesione przez Polskę w odpowiedzi na pozew. Replika zawiera również zaktualizowaną wycenę roszczeń odszkodowawczych w oparciu o przedstawioną przez Polskę odpowiedź na pozew.

W sporze GreenX podnosi, że Rzeczpospolita Polska naruszyła swoje zobowiązania wynikające z obowiązujących Traktatów poprzez działania mające na celu zablokowanie rozwoju należących do Spółki projektów Jan Karski i Dębieńsko w Polsce, co skutecznie pozbawiło GreenX całej wartości inwestycji dokonanej przez Spółkę w Polsce.

W lutym 2019 r. GreenX formalnie powiadomiła Rząd RP, że istnieje spór inwestycyjny między spółką GreenX a Rządem RP. W zawiadomieniu GreenX wezwała Rząd RP do niezwłocznego podjęcia negocjacji w celu polubownego rozwiązania sporu i wskazała na prawo GreenX do poddania sporu międzynarodowemu arbitrażowi w przypadku, gdyby spór nie zostanie rozwiązany polubownie.

Spór inwestycyjny GreenX z Rzeczpospolitą Polską nie jest wyjątkiem, przy czym międzynarodowe media szeroko informują, że środowisko polityczne i klimat inwestycyjny w Polsce uległy pogorszeniu od czasu zmiany rządu w 2015 r. Efektem tego jest rosnąca liczba międzynarodowych roszczeń arbitrażowych kierowanych przeciwko Polsce.

Komunikat został autoryzowany do publikacji przez Bena Stoikovicha, Dyrektora Generalnego Spółki.